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1. Úvod

Cestovní ruch je v dnešním moderním světě významné odvětví a každý člověk, ať už

odborník nebo obyčejný zákazník, jistě pozoruje, že právě terciární sféra ekonomiky,

kam se řadí veškeré služby, se velmi dynamicky rozvíjí a stále roste. Každý, kdo se

chce v cestovním ruchu angažovat, musí také vědět, že důležitou roli v této oblasti hraje

především marketing. Bez porozumění trhu a vývoje prostředí, bez znalosti zákazníků

a vzájemného respektování není šance v cestovním ruchu dosáhnout úspěchu.

Marketing během svého vývoje prošel řadou stádií a již není chápán pouze jako

prodejní či výrobková koncepce, tedy zaměření na zvyšování zisku a tržeb. Dnes je

marketing v první řadě orientován především na uspokojení potřeb a přání zákazníka.

Firma, která nemá dokonale propracovaný marketing, se jen těžko dokáže udržet na trhu

plném konkurentů. Marketing tedy není významnou součástí strategie pouze

v cestovním ruchu, ale také ve veškerých podnicích či institucích, ve kterých hraje

důležitou roli právě zákazník.

Marketing se zabývá nejen různými koncepcemi a strategiemi, ale i marketingovým

řízením, systémem a analýzami prostředí. Zahrnuje řadu marketingových nástrojů

a jedním z nejdůležitějších nástrojů marketingu v cestovním ruchu je marketingová

komunikace označovaná také jako „promotion“. Správně nastavená marketingová

komunikace může efektivně napomáhat k dosažení cílů destinačního managementu

a také může pozitivně ovlivnit konkurenceschopnost destinace, což je pro manažera

v dnešní době, kdy existuje nespočet takových destinací, velmi těžký úkol.

V této práci se budu zabývat rolí marketingové komunikace v cestovním ruchu

a jedním z cílů práce bude navrhnout vlastní koncepci komunikačního mixu

pro konkrétní destinaci cestovního ruchu. Destinace, kterou jsem si pro zpracování

diplomové práce vybrala, je město Mariánské Lázně. Touto prací bych ráda přispěla

k rozvoji cestovního ruchu v Mariánských Lázních.

Mariánské Lázně se nacházejí v západních Čechách v Karlovarském kraji, mají

okolo 13 500 obyvatel s poměrně vysokým indexem stáří. Každoročně sem přijíždí

tisíce návštěvníků vychutnat si jedinečnou atmosféru tohoto místa, a to nejen
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z České republiky, ale především z Německa a ze zemí bývalého Sovětského svazu.

Podíl příjmů z cestovního ruchu zde tvoří velkou část z celkových příjmů města a více

než polovina místních obyvatel pracuje v odvětví cestovního ruchu jakými jsou např.

ubytovací služby a stravovací služby.

Mariánské Lázně mají z hlediska cestovního ruchu vysoký přírodní potenciál,

protože se zde nachází velké množství léčivých pramenů, které mají velmi příznivý

účinek na lidský organismus. Lázeňství zde má svou tradici již od počátku 19. století.

Dnes jsou Mariánské Lázně vyhledávány i pro rozmanitou nabídku wellness služeb.

Existuje tedy opodstatněný důvod, proč se zabývat marketingovou komunikací právě

v této významné destinaci. Cílem práce je analyzovat dosavadní marketingovou

komunikaci a snažit se navrhnout kroky k jejímu zdokonalení a zefektivnit ji tak, aby

návštěvníci Mariánských Lázní byli spokojeni a nejednou se na toto místo rádi vraceli.

Diplomová práce je přehledně členěna do hlavních kapitol a podkapitol. Skládá se

z přehledu řešené problematiky, kde jsou vysvětlena teoretická východiska a pojmy

potřebné ke zpracování praktické části práce. Praktická část práce zahrnuje analýzu

současného stavu, tedy analýzu dosavadní marketingové situace v destinaci Mariánské

Lázně. Následuje syntéza výsledků, kde budou představeny zjištěné výsledky

a poznatky. V návrhové části práce bude sestaven optimální komunikační mix a budou

definována opatření vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové komunikace města

Mariánské Lázně.

Z praktického hlediska by tato diplomová práce mohla být velmi dobře využitelná

a mohla by se stát důležitým přínosem pro budoucí zavádění nových marketingových

strategií města Mariánské Lázně. Návrhy a opatření budou představeny zástupkyni

města Mariánské Lázně v oblasti cestovní ruch.
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1.1. Cíl práce a hypotézy

Cílem práce je na základě analýzy identifikovat současné nástroje marketingové

komunikace destinace cestovního ruchu a zhodnotit efektivitu jejich využití. Navrhnout

optimální komunikační mix a opatření vedoucí k dalšímu rozvoji marketingové

komunikace města Mariánské Lázně jako destinace cestovního ruchu.

„Hypotézy jsou vyslovením předpokladů o povaze zjišťovaných vztahů. Představují

formulaci, resp. strukturu jednotlivých alternativ odpovědí na otázky výzkumu.“ (Kozel

a kol., 2011, s. 74)

Pro naplnění cíle práce byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Při vyhledávání informací o destinaci využívají potenciální návštěvníci

nejvíce internet.

Hypotéza 2: Většina návštěvníků Mariánských Lázní vnímá pozitivně slevové karty

jako nástroj podpory prodeje.

Hypotéza 3: Marketingovou komunikací destinace Mariánské Lázně se zabývá

specializovaná organizace destinačního managementu/marketingu.

Hypotézy budou v práci prostřednictvím provedené analýzy a zhodnocením výsledků

buď potvrzeny, nebo zamítnuty.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. Marketing a marketingová komunikace

2.1.1. Definice marketingu

Existuje řada definicí pojmu marketing, nejvýznamnější z nich jsou popsány

v následujícím textu. Za nejvíce uznávanou definici lze považovat definici Americké

marketingové asociace.

Oficiální definice marketingu přijatá Americkou marketingovou asociací (AMA)

na konci roku 2004 zní: „Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi

a sadou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení

vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové

skupiny s ní spojené.“ (Jakubíková, 2009, s. 44)

Různé definice marketingu obsahují totožnou myšlenku. Definice se vzájemně

prolínají, některé jsou stručnější, jiné více podrobné, ale hlavní myšlenka vždy zůstává

stejná – uspokojení potřeb zákazníků.

„Marketing je společenský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (Kotler,

2007, s. 40)

Pojem marketing dle Zamazalové a kol. (2010, s. 3) je definován jako „proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů

a hodnot to, co požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování

a v konečné fázi uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle

organizace.“

2.1.2. Marketingové nástroje

Marketing disponuje celou řadou marketingových nástrojů, které jsou nejčastěji

definovány pomocí modelu „4P“. Tento model zahrnuje produkt (product), cenu (price),

marketingovou komunikaci (promotion) a místo a distribuci (place, distribution).
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Tyto marketingové nástroje jsou také označovány jako marketingový mix. Model

„4P“ nazval marketingovým mixem jako první kanadský autor Jerome McCarthy.

Názory odborníků na model „4P“ se různí. Někteří tento model kritizují a označují ho

za příliš zjednodušený, postrádají v něm především nejdůležitější P – people (lidé).

(Smith, 2000, s. 5)

1. Produkt (Product)

Kotler (2007, s. 615) definuje produkt jako: „cokoli, co lze nabídnout k upoutání

pozornosti, ke koupi, k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo

potřeby.“ Je třeba zdůraznit, že produkt není jen hmotný výrobek, ale také služby,

místa, osoby, organizace, myšlenky a jejich kombinace.

2. Cena (Price)

„Cena je hodnota, jíž se zákazníci vzdají výměnou za získání požadovaného

produktu. Cenu lze zaplatit ve formě peněz, zboží, služeb, přízně, volebního hlasu nebo

čehokoliv jiného, co má hodnotu pro druhou stranu.“ (Jakubíková, 2009, s. 222)

Cena je jediný nástroj marketingu, který vede k tvorbě zisku a často je pro zákazníka

rozhodujícím faktorem při koupi produktu nebo služby.

3. Marketingová komunikace (Promotion)


[…]


Вопрос 10: Остались ли Вы довольны работой персонала во время пребывания в
Марианских Лазнях? (Например,работа медицинского персонала курортов, работа
персонала в отелях, ресторанах и т.д.)

Да Нет

Вопрос 11:Каково ваше мнение на дисконтные карты,паспорта семьи и т.д.?

Положительные-дисконтные карты часто используются
Нейтральный -Мне все равно, иногда эти скидки будут использовать
Отрицательные-Я не люблю эти скидки,они, похоже,невыгодно

Вопрос 12: Вы приобрелис семьей дисконтные карты или паспорта в Мариенбаде?

Да Нет

Вопрос 13: Вы информацией о достопримечательностях,культурных
событиях,природных достопримечательностей достаточно?
(Это информация на сайте, т.е. непосредственно в Мариенбаде(например,в Центре
туристической информации)

Да Нет

Вопрос 14: Считаете ли вы,Мариенбад недостаточно эффективнов индустрии туризма в
вашей стране?

Да Нет

Вопрос 15:Вы: Вопрос 16: Какой возрастной группе вы себя относите?

женщинa до 24 лет От 35 до 44 лет 56 и более

мужчинa От 25 до 34 лет От 45 до 55 лет

Вопрос 17: Какое у Вас образование? Вопрос 18: Каково ваше состояние?

Начальная школа Студент
Заполните среднее образование Сотрудник

без выпускных экзаменов в школе Родительского отпуска
Заполните среднее образование Предприниматель

с выпускных экзаменов в школе Безработные
Высшее профессиональное образование В отставке
Высшее образование

Вопрос 19: Откуда вы?

Россия, город /регион..................................................................................................
Украина, город /регион...............................................................................................
из другой страны..........................................................................................................

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2: Strukturovaný dotazník

Strukturovaný dotazník
(pro zástupkyni města Mariánské Lázně v oblasti cestovní ruch)

1. Na stránkách města jsou jmenovány jednotlivé formy propagace Mariánských
Lázní jako např. tištěné letáky a brožury, získaná ocenění města, spolupráce
města se zahr. partnery, veletrhy cestovního ruchu, agentura CzechTourism,
prezentace města v odborných časopisech. Jaké další možnosti prezentace
Mariánských Lázní město využívá?

2. Jakými druhy marketingových nástrojů oslovuje město zahraniční návštěvníky

(německy a rusky mluvící)?

3. S jakými organizacemi spolupracuje město v oblasti marketingu (marketingová
komunikace, propagace atd.)?

4. Je ve městě zřízen destinační management/marketing? Pokud ano, popište

prosím jeho činnost. Pokud ne, uvažuje město o jeho zřízení?

5. Z mého dotazníkového šetření vyplynulo, že v Mariánských Lázních není
zavedená tzv. slevová karta (výhodná pro návštěvníky, kdy zaplatí určitou cenu a
pak mají zdarma např. MHD, vstupy do památek, na lanovky atd.). Zahraniční
návštěvníci ale uváděli, že od cestovní kanceláře takovou kartu mají, jak to tedy
je? Dá se tato karta koupit v turistickém informačním centru?

6. Do jakého marketingového nástroje pro oslovení cílových skupin město nejvíce

investuje a proč?

7. Kdo všechno se podílí na financování marketingových aktivit a v jaké míře?

8. Kolik je v průměru ročně vynakládáno financí na propagaci města?

9. Jaké nové marketingové aktivity pro oslovení všech cílových skupin plánuje

město do budoucna?

10. Město Mariánské Lázně získalo nedávno ocenění HolidayCheck Destination
Award za nejoblíbenější destinaci v České republice. V čem jsou podle Vás
Mariánské Lázně tak jedinečné ve srovnání s ostatními destinacemi České
republiky?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3: Geografické vymezení Mariánských Lázní

Zdroj: Turistický potenciál regionů [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 4: Hotel Esplanade Spa & Golf Resort a Hotel Nové lázně

Zdroj:

Oficiální webové stránky hotelu Esplanade Spa & Golf Resort [online]. [cit. 2013-2-4].

Oficiální webové stránky hotelu Nové Lázně [online]. [cit. 2013-2-4].

Příloha 5: Vlajka, znak a logo města

Mariánské Lázně

Zdroj: Symbolika města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 6: Grafické znázornění soustavy cílů, priorit a opatření

Zdroj: Strategický plán rozvoje města Mariánské Lázně pro období 2007 – 2015 [online]. [cit. 2012-2-1].

Příloha 7: Ukázka tištěných reklamních prostředků

Zdroj: Propagační materiály města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 8: Městské infocentrum Mariánské Lázně

Zdroj: Městské infocentrum Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 9: Podpora prodeje na slevovém portálu

Zdroj:
Slevový portál Slevomat [online]. [cit. 2013-1-3].
Slevový portál Nakup v akci [online]. [cit. 2013-1-3].
Slevový portál Pepa.cz [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 10: Ukázky místních produktů

Zdroj:
Západočeský symfonický orchestr Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-1-3].
Lokální produkty Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-1-3].
Kosmetika MarienQ [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 11: Infokiosky IBM AnyPlace

Zdroj: Infokiosky IBM AnyPlace [online]. [cit. 2013-1-3].

Příloha 12: Oficiální webové stránky města (náhled)

Zdroj: Oficiální webové stránky města Mariánské Lázně [online]. [cit. 2013-2-4].