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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka velmi správně pochopila specifika marketingové komunikace destinace cestovního ruchu.
Využité metody zkoumání vedly k identifikaci v současnosti používaných nástrojů komunikačního
mixu destinace Mariánské Lázně, jeho optimalizaci prostřednictvím vlastních návrhů studentky, a tím
k dosažení stanoveného cíle práce. Studentka projevila při zpracování vysokou míru samostatnosti,
ale také pravidelně konzultovala dílčí výsledky a výstupy práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaký je Váš názor na výstavy a veletrhy cestovního ruchu jako komunikační nástroj destinace
cestovního ruchu? 2. Z jakých zdrojů byste doporučila financovat navrhovanou organizaci
destinačního managementu (marketingu)? Jaké vidíte hlavní problémy při jejím založení?
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